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Voici l’édition 2013 de notre outil d’analyse territoriale. Reposant sur le nouveau découpage 
des zones d’emploi, ces portraits ont pour objectif d’éclairer la façon dont la relation 
formation-emploi se joue sur les territoires de notre région Provence – Alpes – Côte d’Azur. 
Comme leur nom l’indique, ces portraits mettent l’accent sur les dimensions formation et 
qualification, puisqu’en tant qu’OREF c’est bien le lien entre les formations et les emplois 
qu’il nous appartient d’observer et de comprendre. 

Pour ce faire, nous vous proposons donc de retrouver, pour chaque zone d’emploi, à la fois 
une série d’indicateurs statistiques et une analyse synthétique. Les données ont trait au 
contexte démographique, aux activités économiques, à l’emploi, aux métiers et au marché 
du travail, mais également à la formation (pour l'instant seule la formation initiale est prise 
en compte ; la formation professionnelle continue le sera très prochainement). Ces tableaux 
et graphiques visent ainsi à mettre à disposition les informations chiffrées les plus complètes 
possible. Les analyses, réalisées par l’ensemble de l’équipe de l’ORM, ont été enrichies par 
les connaissances indispensables des acteurs de terrain – qu’ils soient ici remerciés de leur 
contribution. En deux pages, elles proposent une vision synthétique de la situation des 
zones d’emploi en termes d’emploi et de formation. Cet outil « Territoires et qualifications » 
n’est pas figé, mais au contraire destiné à être enrichi progressivement par des données 
supplémentaires, des dires d’experts, des cartographies, etc. 

Nous espérons qu’il apportera des éléments de connaissance utiles notamment à la 
compréhension des enjeux de qualification qui se déclinent de façon différente dans les 
zones d’emploi et qu’il sera largement mobilisé et approprié par les acteurs locaux en 
charge des questions d’emploi et de formation. 
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Président de l’ORM 
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Zone d'emploi Région Rang* de la zone en
région

1) Effectif de la population en 2008 173 872 4 882 913 7

2) Variation annuelle moyenne de la population entre 1999 et 2008 + 1,3 % + 0,9 % 4

3) Part des 15-24 ans dans la population 10 % 12 % 18

4) Part des 45 ans et plus dans la population 52 % 45 % 1

5) Effectif des élèves du second degré en 2010-2011 5 533 194 305 8

6) Part de la voie professionnelle dans le 2nd degré 33 % 44 % 18

7) Part de l'enseignement supérieur à dominante professionnelle 100 % 57 % 1

8) Part de l'apprentissage dans la formation professionnelle initiale 7 % 19 % 15

9) Part des jeunes non diplômés** 29 % 30 % 11

10) Nombre d'établissements en 2010 23 351 462 042 7

11) Part des entreprises ayant 0 salarié 67 % 66 % 10

12) Effectif de l'emploi total en 2008 65 333 1 867 967 7

13) Part des emplois sans limite de durée (CDI et titulaires de la
fonction publique) 69 % 73 % 13

14) Part des emplois de catégories intermédiaires ou supérieures 31 % 41 % 16

15) Part des emplois locaux tenus par des résidents d'autres
zones 13 % 13 % 12

16) Taux de chômage au 4e trimestre 2011 11,9 % 11,1 % 5

17) Part des chômeurs de longue durée (un an et plus) 23 % 35 % 18

* Du résultat le plus élevé (rang 1) au plus bas (rang 18).

Sources

1) Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.

2) Insee – RP 1999 et RP 2008 exploitations principales – Traitement ORM.

3 et 4) Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.

5 à 8) EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.

Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone, quelle
que soit l'année de formation. Les diplômes de niveaux V et IV délivrés par le ministère en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.

9) Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.

10 et 11) Insee – Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), dénombrement des établissements en activité au 1er janvier 2010 – Traitement ORM.

12 à 15) Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.

16) Insee – Taux de chômage localisé au 4e trimestre 2011 – Traitement ORM.

17) Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.

** Part des jeunes non diplômés parmi les jeunes de 15 à 24 ans non scolarisés recensés à leur lieu de résidence.
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TERRITOIRES ET QUALIFICATIONS 
PORTRAIT DE LA ZONE D’EMPLOI DE FRÉJUS – SAINT-RAPHAËL 

PORTRAIT DE LA ZONE D’EMPLOI DE FRÉJUS – SAINT-RAPHAËL 

La zone d’emploi de Fréjus – Saint-Raphaël est typique des zones d’activité du littoral touristique. 
En effet, elle est tournée vers les services, le commerce, le BTP. Elle développe des fonctions liées à la 
fréquentation touristique. Le territoire connaît à la fois une croissance démographique et une croissance 
de l’emploi. Son activité, en développement, s’appuie sur un tissu de très petits établissements et une
part importante des qualifications d’ouvrier et employé. L’offre de formation dans le secondaire est 
orientée vers la voie générale et technologique. L’enseignement supérieur, peu développé et peu 
diversifié, est uniquement à dominante professionnelle et se limite au niveau III. Cette situation conduit 
une majorité des personnes à étudier dans une autre zone. 

Une forte croissance démographique et une population âgée 
La zone d’emploi de Fréjus – Saint-Raphaël occupe la moitié Est du littoral du Var. Elle est délimitée par  
les massifs des Maures au sud-ouest et l’Estérel au nord. La population de la zone compte près de 
174 000 personnes en 2008. Depuis les années 1980, le territoire connaît une dynamique démographique parmi 
les plus importantes de la région du fait notamment de l’installation de nouveaux résidents (davantage  
de retraités). La part des plus de 60 ans particulièrement élevée caractérise la population. Elle peut expliquer  
la proportion des couples sans enfant plus importante sur ce territoire qu’en région. Avec 90 % des actifs 
travaillant dans leur zone de résidence, la définition de la zone d’emploi prend ici tout son sens. 
La zone d’emploi attire un peu plus qu’en région des artisans, des commerçants et des chefs d’entreprise.  
Les taux d’activité et d’emploi sont au même niveau que ceux de la région. L’emploi est plus ouvert aux jeunes 
(surtout pour les hommes). 
Les indicateurs sociaux sont plus favorables qu’en région : 21 % des allocataires de la CAF à bas revenus n’ont 
pour seules ressources que les prestations sociales (30 % en région). Le revenu médian est plus élevé qu’au 
niveau régional et les disparités de revenu sont plus faibles. Le premier décile est beaucoup plus élevé qu’en 
région (7 096 euros contre 5 555 euros). En revanche, la part des jeunes femmes non insérées est plus 
importante sur le territoire (19 % contre 16 % en région). 

Une économie présentielle orientée vers le tourisme
Avec deux autres zones – Briançon et Menton - Vallée de la Roya –, la zone d’emploi de Fréjus – Saint-Raphaël 
fait partie en région des territoires à vocation présentielle orientée vers le tourisme. 
L’évolution du nombre d’établissements employeurs du secteur privé durant la dernière décennie, plus forte qu’en 
région, atteste d’une bonne vitalité de l’économie locale. Près de 7 400 établissements sont présents sur la zone. 
Leur structure se caractérise par un nombre relativement important de très petites entreprises et une proportion 
très élevée d’unités artisanales. Plus qu’en région, les établissements sont tournés vers le commerce ;  
la construction ; l’hébergement et la restauration ; les activités immobilières ; les activités de services 
administratifs et de soutien. 
Le territoire développe des emplois dédiés certes à la population résidente, mais aussi aux touristes. En termes 
d’emploi, les secteurs les plus spécifiques sont l’hébergement ; les services relatifs aux bâtiments et à 
l’aménagement paysager ; la construction de bâtiment ; les travaux de construction spécialisés ; les autres 
services personnels ; les activités immobilières ; la restauration ; le commerce de détail. 
Les caractéristiques des personnes en emploi sont proches de celles de la région, à l’exception de la part des 
femmes qui est deux points au-dessous du niveau régional. Elles sont plus présentes dans l’agriculture ; 
l’industrie manufacturière ; les activités spécialisées, scientifiques et techniques, et au contraire plus en retrait 
dans l’administration publique ; et les arts, spectacles et activités récréatives. Pour les jeunes de moins de 
25 ans, on peut noter que leur part est bien moins élevée qu’en région dans l’hébergement et la restauration 
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(11 % contre 18 %) et en revanche plus forte dans les activités financières. Enfin, pour les personnes de 55 ans 
et plus, leur part est notamment plus importante qu’en région dans le transport et entreposage ; les activités 
immobilières ; et les activités spécialisées, scientifiques et techniques. 

Une prédominance des métiers à qualification de base dans un marché du travail saisonnier 
De 1999 à 2007, l’emploi local a connu une progression très dynamique supérieure à celle de la région. L’emploi 
se concentre dans le commerce et le BTP nettement plus qu’en région. Viennent ensuite les services aux 
particuliers et aux collectivités ; puis la gestion, administration des entreprises. 
Les métiers les plus spécifiques à la zone sont les patrons et cadres d’hôtel, cafés, restaurants ; les maraîchers, 
jardiniers, viticulteurs ; les employés de maison ; les ouvriers qualifiés du bâtiment ; les employés et agents  
de maîtrise de l’hôtellerie et de la restauration. 
La part des qualifications de base (ouvriers et employés) est plus élevée qu’en région, et ce dans presque tous 
les domaines. Celle des agriculteurs, des artisans et des chefs d’entreprise l’est également. Inversement la zone 
compte une proportion moins importante de professions intermédiaires et de cadres. 
Les emplois de l’hôtellerie, restauration, alimentation ; de la communication, information, arts et spectacles ;  
de l’enseignement, formation, concernent plus les professions intermédiaires qu’en région. Enfin, les parts des 
emplois d’artisan et de chef d’entreprise sont plus élevées, notamment dans le BTP ; le commerce ; l’hôtellerie, 
restauration, alimentation ; et les services aux particuliers et aux collectivités. 
La proportion des non-salariés est plus forte sur le territoire qu’en région pour la majorité des domaines 
professionnels. 
La variation de l’emploi salarié est particulièrement élevée, avec un pic en juillet. Ce dernier souligne le besoin 
important de main-d’œuvre saisonnière dans un territoire à vocation touristique. En lien avec les caractéristiques 
du marché du travail saisonnier, la part des emplois sans limite de durée est plus faible qu’au niveau régional. 

Entre fluidité et durcissement du marché du travail 
Le taux chômage, de 11,9 % au 4e trimestre 2011, est proche de celui de la région mais toujours au-dessus.  
Les ouvriers et les employés constituent l’essentiel des demandeurs d’emploi. Les plus de 50 ans sont plus 
présents parmi les demandeurs d’emploi qu’en région. La part des demandeurs d’emploi de longue durée est 
beaucoup plus faible (23 % contre 35 %), en raison notamment du marché du travail saisonnier. Celui-ci rythme 
les entrées au chômage (fin de CDD ou de mission d’intérim) et les sorties pour une reprise d’emploi. 
Cette situation peut se rigidifier avec la crise. Notons également la part importante des femmes et des seniors 
parmi les chômeurs de longue durée. 
Les métiers d’employé et d’agent de maîtrise de l’hôtellerie et de la restauration ; de vendeur ; de cuisinier 
figurent parmi les plus recherchés par les demandeurs d’emploi de la zone et de manière plus prononcée qu’en 
région. Près de 40 % des demandeurs d’emploi sont à la recherche d’un emploi dans les métiers du commerce ; 
et de l’hôtellerie, restauration, alimentation. Plus qu’en région, en lien avec l’économie locale, les femmes  
se positionnent davantage dans les métiers du commerce ; de la gestion, administration des entreprises ; et des 
services aux particuliers et aux collectivités. Les jeunes de moins de 25 ans recherchent plus fréquemment qu’en 
région des emplois relevant de la santé, action sociale, culturelle et sportive ; du transport, logistique et tourisme. 
Enfin, on note une part plus élevée des personnes de 50 ans et plus parmi les demandeurs d’emploi recherchant 
dans les domaines de la gestion, administration des entreprises ; des services aux particuliers et aux
collectivités ; du BTP ; et de l’administration publique, professions juridiques, armée et police. 
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Une offre de formation peu diversifiée 
La zone d’emploi de Fréjus – Saint-Raphaël se caractérise par un très faible taux de scolarisation des 18 ans  
et plus. La moitié des jeunes de 18-29 ans scolarisés résidant dans la zone étudient en dehors de la zone  
en raison d’un appareil éducatif et formatif restreint. 
Plus de 5 500 jeunes sont inscrits dans l’enseignement secondaire à la rentrée 2010-2011. Ils se trouvent, 
beaucoup plus qu’en région, dans la voie générale et technologique. 
Concernant l’enseignement secondaire professionnel, 68 % des élèves en dernière année de formation préparent 
un diplôme de niveau IV, contre 43 % en région. Deux tiers des effectifs en formation sont concentrés dans deux 
domaines de spécialités de formation : échanges et gestion ; et mécanique, électricité, électronique. 
La proximité d’autres pôles de formation (Aix-en-Provence, Toulon, Nice) peut expliquer le faible niveau  
de développement de l’enseignement professionnel local, notamment en matière de formation par apprentissage. 
On compte seulement 178 apprentis en 2010 dans des formations de niveaux V, IV et III. Parmi eux, 62 % sont 
des femmes. 
L’enseignement supérieur est exclusivement à dominante professionnelle et concerne uniquement les formations 
de niveau III (BTS, DUT, diplômes d’État du secteur sanitaire et social) dans les domaines de formation échanges 
et gestion ; communication et information ; et services aux personnes. 
Concernant la formation professionnelle continue, près de 230 demandeurs d’emploi sont entrés en formation 
qualifiante en 2011�. Parmi eux, les femmes et les moins de 26 ans sont majoritaires et leurs parts nettement plus 
importantes qu’en région. Les effectifs sont massivement concentrés dans des formations de niveau V et dans 
une moindre mesure dans des formations de niveau IV mais pas au-delà. L’enjeu d’accès au premier niveau de 
qualification semble particulièrement fort sur la zone. Plus qu’en région, la majorité des stagiaires suivent une 
formation dans le domaine de formation des services aux personnes. 









































 



















� Les données utilisées ici ne concernent que les demandeurs d'emploi ayant entamé une formation (hors apprentissage) dans 
le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA) du Conseil régional PACA, ou une 
formation dispensée par l'AFPA PACA (tous financeurs).
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Code Insee Libellé commune

83008 Bagnols-en-Forêt

83036 Cavalaire-sur-Mer

83042 Cogolin

83048 La Croix-Valmer

83061 Fréjus

83063 La Garde-Freinet

83065 Gassin

83068 Grimaud

83079 La Môle

83085 La Motte

83086 Le Muy

83094 Plan-de-la-Tour

83099 Puget-sur-Argens

83101 Ramatuelle

83107 Roquebrune-sur-Argens

83115 Ste-Maxime

83118 St-Raphaël

83119 St-Tropez

11



12



���	
��
������
�������

�&'()*+,-
�.�
/
�012,3*14
5-
2'
(1(,2'3*14
5-
�678
9
���8
-3
(&1:-;3*14
9
2�)1&*<14
��=�
>?'@-
���
-4
�678A

Variation annuelle moyenne de la population

Variation due au solde naturel

Variation due au solde apparent des entrées sorties
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+ 1,3 %
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+ 1,1 %
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+ 0,6 %

+ 0,2 %

+ 0,4 %
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FRÉJUS -
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+ 1,3 %

+ 0,1 %

+ 1,3 %

1999 à 2008
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+ 0,9 %

+ 0,2 %

+ 0,7 %
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Source : Insee – RP 1968 à 1990 dénombrements et RP 1999 à 2008 exploitations principales ; projections Omphale (scénario central) – Traitement ORM.

Source : Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.

Source : Insee – RP 1990 dénombrements, RP 1999 et RP 2008 exploitations principales ; État civil – Traitement ORM.
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Population totale

Hommes

83 222

Femmes

90 650

Ensemble

173 872

Moins de 15 ans 16 % 14 % 15 %

De 15 à 24 ans 11 % 9 % 10 %

De 25 à 49 ans 30 % 30 % 30 %

De 50 à 59 ans 13 % 13 % 13 %

60 ans et plus 30 % 34 % 32 %

Total

Part des 45 ans et plus

100 %

50 %

100 %

55 %

100 %

52 %

Population en 2008 : 173 872 dans la zone  // 4 882 913 en région

E

Hommes

2 331 344

Femmes

2 551 569

Ensemble

4 882 913

M 18 % 16 % 17 %

D 13 % 11 % 12 %

D 33 % 32 % 32 %

D 13 % 13 % 13 %

6 23 % 28 % 25 %

s

100 %

43 %

100 %

48 %

100 %

45 %

PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZURFRÉJUS - SAINT-RAPHAËL
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PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Champ : population âgée de 5 ans ou plus qui résidait dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant (nommée "les migrants"). Les caractéristiques des migrants sont celles connues à la
date du recensement.

Note de lecture :  parmi les 597 845 personnes qui résidaient dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant, 44 % ont moins de 26 ans.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Nombre de migrants

Part sur la population âgée de 5 ans ou plus 16 % 13 %

Part des femmes 52 % 52 %

Part des moins de 26 ans 33 % 44 %

Part des 50 ans et plus 38 % 22 %

26 974
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Agriculteurs exploitants 0 % 0 %

Artisans, commerçants et chefs d'entreprise 6 % 4 %

Cadres et professions intellectuelles supérieures 7 % 13 %

Professions intermédiaires 15 % 18 %

Employés 19 % 19 %

Ouvriers 10 % 10 %

Retraités 29 % 14 %

Autres personnes sans activité professionnelle 16 % 21 %

Total 100 % 100 %

Autres personnes sans activité professionnelle : chômeurs n'ayant jamais travaillé, militaires du contingent, étudiants et élèves de 15 ans et plus, personnes sans activité professionnelle
(hors retraités).

Champ : population âgée de 15 ans ou plus qui résidait dans une autre zone d'emploi 5 ans auparavant (nommée "les migrants"). Les caractéristiques des migrants sont celles connues à
la date du recensement.

Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Hommes Femmes Ensemble

� 1 % 0 % 1 %

� 6 % 2 % 4 %

� 10 % 5 % 8 %

� 14 % 13 % 13 %

 10 % 24 % 17 %

! 19 % 3 % 11 %

� 27 % 28 % 28 %

� 14 % 24 % 19 %

# 100 % 100 % 100 %

Hommes Femmes Ensemble

Agriculteurs exploitants 1 % 0 % 0 %

Artisans, commerçants et chefs d'entreprises 9 % 4 % 6 %

Cadres et professions intellectuelles supérieures 6 % 3 % 5 %

Professions intermédiaires 11 % 10 % 11 %

Employés 9 % 24 % 17 %

Ouvriers 19 % 3 % 11 %

Retraités 35 % 35 % 35 %

Autres personnes sans activité professionnelle 10 % 21 % 15 %

Total 100 % 100 % 100 %

Autres personnes sans activité professionnelle : chômeurs n'ayant jamais travaillé, militaires du contingent, étudiants et élèves de 15 ans et plus, personnes sans activité professionnelle
(hors retraités).
Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.

597 845

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL
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Taux d’activité : rapport entre le nombre d'actifs (actifs ayant un emploi et chômeurs) et la population totale correspondante.

Non-diplômés : aucun diplôme, CEP, BEPC, brevet des collèges.
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PA Hommes Femmes Ensemble

No 35 % 40 % 37 %

CA 26 % 18 % 22 %

Bac 16 % 17 % 17 %

Dip 10 % 13 % 11 %

Dip 14 % 11 % 13 %

ge : 100 % 100 % 100 %

Hommes Femmes Ensemble

Non-diplômés 36 % 43 % 39 %

CAP, BEP 28 % 19 % 24 %

Bac, brevet professionnel 17 % 19 % 18 %

Diplôme universitaire 1er cycle 8 % 11 % 9 %

Diplôme universitaire 2e ou 3e cycle 11 % 8 % 9 %

Total 100 % 100 % 100 %
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PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

15 %
15 %

3 %
3 %

2 %
1 %

10 %
8 %

25 %
32 %

45 %
40 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 %

Ménages d'une personne

Plusieurs personnes sans famille

Ménages avec famille principale : homme seul avec enfant(s)

Ménages avec famille principale : femme seule avec enfant(s)

Ménages avec famille principale : couple sans enfant

Ménages avec famille principale : couple avec enfant(s)

Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Source : Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

Population des ménages en 2008 : 170 510 dans la zone  // 4 764 258 en PACA

76 % 74 %

64 % 65 %
70 % 69 %

0 %
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30 %
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60 %

70 %

80 %

Hommes Femmes Ensemble

Zone   

Région  
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Note : la population des ménages recouvre l'ensemble des personnes qui partagent la même résidence principale sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de
parenté.
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Hommes

45 875

299 561

15 %

Femmes

46 429

287 934

16 %

Ensemble

92 304

587 495

16 %

PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZURFRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

* Rapport entre le revenu au-dessus duquel se situent les 10 % d’individus les plus riches (9e décile) et le revenu en dessous duquel se situent les 10 % les plus pauvres (1er décile). Plus
cet indicateur est élevé, plus il y a une disparité de revenus entre les plus riches et les plus pauvres.

* Part des 15-24 ans qui ne sont ni en emploi ni en étude (jeunes non insérés) parmi l'ensemble de la population âgée de 15 à 24 ans. 

** Rapport entre le nombre d'allocataires du RSA socle et de l'AAH et l'ensemble de la population âgée de 20 à 59 ans.

* Rapport entre le nombre de personnes vivant dans des foyers allocataires à bas revenus (inférieur à 60 % de la médiane) et l'ensemble de la population résidant dans la zone.

Taux d’emploi : rapport entre le nombre d'actifs ayant un emploi et l'ensemble de la population.

PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

2 139 768

18 200 €

5 555 €

37 385 €

6,73
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Source : Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.

Source : Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.

Source : Insee, DGFIP – Revenus fiscaux localisés des ménages, 2009 – Traitement ORM.
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Sources : CAF, DROS (données au 31.12.2010) – Insee (RP 2008) – Traitement ORM.

Nombre de personnes vivant dans des foyers
allocataires à bas revenus

Taux de bas revenus*

Nombre d'allocataires dont les ressources sont
constituées à 100 % des prestations CAF

Part des allocataires dont les ressources sont
constituées à 100 % des prestations CAF parmi les
personnes vivant dans des foyers à bas revenus

Nombre d'allocataires du RSA socle

Nombre d'allocataires de l'AAH

Taux d'allocataires de minima sociaux d'âge actif**

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

21 746

13 %

4 652

21 %

3 055

1 625

6 %

PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

766 956

16 %

227 762

30 %

134 231

70 904

8 %

FRÉJUS – SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Nombre de ménages fiscaux

Médiane du revenu fiscal

Limite au 1er décile

Limite au 9e décile

Rapport interdécile des revenus*

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

82 471

18 996 €

7 096 €

39 981 €

5,63

Population des 15 à 64 ans

Hommes

68 %

Femmes

54 %

Ensemble Hommes Femmes Ensemble

61 % 65 % 55 % 60 %

15 à 24 ans 44 % 31 % 38 % 35 % 27 % 31 %

25 à 54 ans 85 % 70 % 77 % 83 % 71 % 77 %

55 à 64 ans 39 % 30 % 34 % 41 % 34 % 37 %

45 à 64 ans 62 % 48 % 54 % 63 % 53 % 57 %

Champ : allocataires de la CAF.

Note : un ménage fiscal désigne un ménage constitué par le regroupement des foyers fiscaux répertoriés dans un même logement.

L'unité de consommation est un système de pondération attribuant un coefficient à chaque membre du ménage, et permettant de comparer les niveaux de vie de ménages de tailles ou de
compositions différentes.

Hommes Femmes Ensemble

Population des jeunes non insérés 1 360 1 539 2 899

Population des 15-24 ans

Part des jeunes non insérés*

8 833

15 %

8 200

19 %

17 033

17 %

16
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PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZURFRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

Part des emplois locaux tenus par des résidants d'autres zones
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En PACA, 13 % des emplois dans les zones sont occupés par des résidents d'autres zones.

Note de lecture : en PACA, parmi les actifs, 84 % travaillent dans leur zone de résidence et 16 % en dehors de leur zone de résidence.

Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.
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o

$1BB-@
18 %

�-BB-@
13 %

�4@-B?2-
16 %Part des actifs résidant dans la zone et travaillant hors de la zone

Hommes

13 %

Femmes

10 %

Ensemble

11 %

e
t

Hommes

82 %

Femmes

87 %

Ensemble

84 %Part des actifs résidant et travaillant dans la zone

Hommes

87 %

Femmes

90 %

Ensemble

89 %
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Taille de l'entreprise Établissements Répartition Établissements Répartition

0 salarié 15 626 67 % 305 838 66 %

De 1 à 2 salariés 3 869 17 % 71 603 15 %

De 3 à 5 salariés 1 914 8 % 38 220 8 %

De 6 à 9 salariés 893 4 % 19 120 4 %

De 10 à 19 salariés 617 3 % 14 303 3 %

De 20 à 49 salariés 304 1 % 8 217 2 %

De 50 à 99 salariés 92 0 % 2 870 1 %

De 100 à 499 salariés 33 0 % 1 652 0 %

500 salariés et plus 3 0 % 219 0 %

Total 23 351 100 % 462 042 100 %

Champ : ensemble des activités (unités marchandes et non marchandes).

Source : Insee – Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), dénombrement des établissements en activité au 1er janvier 2010 – Traitement ORM.
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Nombre de créations d'entreprises

Taux de création

Nombre d'auto-entrepreneurs parmi l'ensemble des créations

Part d'auto-entrepreneurs sur l'ensemble des créations

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

3 176

17 %

1 767

56 %

PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

69 943

19 %

41 058

59 %
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Établissements employeurs en 2010 : 7 384 dans la zone    // 148 407 en région

Champ : établissements affiliés à l'Assurance chômage (établissements du secteur privé industriel et commercial, hormis la quasi-totalité du secteur agricole et para-agricole).

Source : Pôle emploi – Données au 31.12 (provisoire pour 2010) – Traitement ORM.

Taux de création : rapport entre le nombre de créations d'entreprises en 2010 et le stock d'entreprises au 1er janvier 2010.

Source : Insee – Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), démographie des entreprises 2010 – Traitement ORM.

Champ : activités marchandes hors agriculture.

Part des unités artisanales

Fréjus -
Saint-Raphaël

Provence-Alpes-
Côte d'Azur

31 % 26 %
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

catégories juridiques Établissements Répartition Établissements Répartition

Entrepreneur individuel 11 146 48 % 222 606 48 %

Groupement de droit privé non doté de la personnalité
morale 213 1 % 3 871 1 %

Personne morale de droit étranger 186 1 % 2 797 1 %

Personne morale de droit public soumise au droit
commercial 52 0 % 1 440 0 %

Société commerciale 10 655 46 % 195 799 42 %

Autre personne morale immatriculée au RCS 464 2 % 13 030 3 %

Personne morale et organisme soumis au droit
administratif 282 1 % 9 554 2 %

Organisme privé spécialisé 40 0 % 1 499 0 %

Groupement de droit privé 313 1 % 11 446 2 %

Total général 23 351 100 % 462 042 100 %
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Champ : ensemble des activités (unités marchandes et non marchandes).

Champ : ensemble des activités (unités marchandes et non marchandes).

0 %
0 %

0 %
0 %
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2 %
2 %

3 %
2 %

3 %
3 %

5 %
5 %

6 %
5 %

6 %
5 %

11 %
7 %

9 %
7 %

5 %
7 %

6 %
9 %

7 %
9 %

12 %
14 %

20 %
22 %

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 %

B - Industries extractives

D - Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

E - Production et distribution d'eau - assainissement, gestion des déchets et dépollution

O - Administration publique

J - Information et communication

H - Transports et entreposage

R - Arts, spectacles et activités récréatives

P - Enseignement

K - Activités financières et d'assurance

C - Industrie manufacturière

A - Agriculture, sylviculture et pêche

S - Autres activités de services

Q - Santé humaine et action sociale

M - Activités spécialisées, scientifiques et techniques

N - Activités de services administratifs et de soutien

L - Activités immobilières

I - Hébergement et restauration

F - Construction

G - Commerce - réparation d'automobiles et de motocycles

Source : Insee – Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), dénombrement des établissements en activité au 1er janvier 2010 – Traitement ORM.

Source : Insee – Répertoire d'entreprises et d'établissements (REE-Sirene), dénombrement des établissements en activité au 1er janvier 2010 – Traitement ORM.
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Administration publique,
enseignement, santé
humaine et action sociale
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Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Lib Naf Sections Effectifs Répartition Effectifs Répartition

A Agriculture, sylviculture et pêche 1 268 2 % 37 126 2 %

B Industries extractives 38 0 % 1 682 0 %

C Industrie manufacturière 3 850 6 % 146 772 8 %

D Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air
conditionné 198 0 % 11 587 1 %

E Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des
déchets et dépollution 574 1 % 12 892 1 %

F Construction 7 488 11 % 139 275 7 %

G Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 11 672 18 % 265 550 14 %

H Transports et entreposage 2 211 3 % 102 829 6 %

I Hébergement et restauration 5 200 8 % 92 086 5 %

J Information et communication 668 1 % 41 341 2 %

K Activités financières et d'assurance 1 396 2 % 51 003 3 %

L Activités immobilières 1 912 3 % 36 130 2 %

M Activités spécialisées, scientifiques et techniques 2 757 4 % 93 334 5 %

N Activités de services administratifs et de soutien 4 408 7 % 99 814 5 %

O Administration publique 7 254 11 % 231 746 12 %

P Enseignement 3 233 5 % 139 302 7 %

Q Santé humaine et action sociale 7 451 11 % 258 460 14 %

R Arts, spectacles et activités récréatives 1 072 2 % 29 756 2 %

S Autres activités de services 2 195 3 % 67 320 4 %

T
Activités des ménages en tant qu'employeurs ; activités
indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et
services pour usage propre

488 1 % 9 507 1 %

Total tous secteurs 65 333 100 % 1 867 967 100 %

2 % 2 %

7 %
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52 %
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27 %

34 %
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR
de
Naf
Sec
ti

Femmes Moins de
25 ans

55 ans et
plus Femmes Moins de

25 ans
55 ans et

plus

A Agriculture, sylviculture et pêche 38 % 12 % 23 % 31 % 8 % 23 %

B Industries extractives 8 % 13 % 3 % 14 % 7 % 13 %

C Industrie manufacturière 32 % 10 % 12 % 29 % 10 % 12 %

D Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air
conditionné 26 % 3 % 10 % 22 % 5 % 7 %

E Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets
et dépollution 18 % 6 % 5 % 19 % 8 % 10 %

F Construction 11 % 14 % 12 % 11 % 14 % 12 %

G Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 48 % 12 % 12 % 48 % 14 % 11 %

H Transports et entreposage 27 % 4 % 15 % 27 % 6 % 11 %

I Hébergement et restauration 46 % 11 % 12 % 46 % 18 % 11 %

J Information et communication 36 % 5 % 11 % 33 % 7 % 9 %

K Activités financières et d'assurance 57 % 10 % 12 % 56 % 7 % 16 %

L Activités immobilières 53 % 6 % 26 % 53 % 8 % 19 %

M Activités spécialisées, scientifiques et techniques 53 % 4 % 20 % 46 % 7 % 15 %

N Activités de services administratifs et de soutien 32 % 16 % 9 % 39 % 15 % 10 %

O Administration publique 43 % 9 % 13 % 48 % 7 % 14 %

P Enseignement 68 % 7 % 16 % 66 % 6 % 16 %

Q Santé humaine et action sociale 78 % 7 % 17 % 77 % 6 % 16 %

R Arts, spectacles et activités récréatives 40 % 10 % 15 % 47 % 10 % 14 %

S Autres activités de services 67 % 14 % 11 % 65 % 12 % 14 %

T
Activités des ménages en tant qu'employeurs ; activités
indifférenciées des ménages en tant que producteurs de biens et
services pour usage propre

70 % 3 % 21 % 85 % 3 % 21 %

Total tous secteurs 45 % 10 % 14 % 47 % 10 % 13 %
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Note de lecture : en PACA, parmi les personnes exerçant un emploi dans le secteur de la construction, 14 % ont moins de 25 ans.

Note de lecture : un indice de spécificité égal à 2,6 indique que la part de ce secteur est 2,6 fois plus importante dans la zone que sa part au niveau régional.
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NAF 88 Effectifs de
la zone

Part du secteur
dans l'emploi de

la zone

Part du secteur
dans l'emploi

régional

Indice de
spécificité

I-55 Hébergement 2 091 3,2 % 1,5 % 2,1

N-81 Services relatifs aux bâtiments et aménagement paysager 2 158 3,3 % 1,8 % 1,8

F-41 Construction de bâtiments 646 1,0 % 0,6 % 1,6

F-43 Travaux de construction spécialisés 6 591 10,1 % 6,4 % 1,6

S-96 Autres services personnels 1 417 2,2 % 1,4 % 1,6

L-68 Activités immobilières 1 912 2,9 % 1,9 % 1,5

I-56 Restauration 3 109 4,8 % 3,4 % 1,4

G-47 Commerce de détail, à l'exception des automobiles et des motocycles 7 791 11,9 % 8,7 % 1,4

Note : seuls les secteurs dont les effectifs en emploi sont supérieurs à 600 sont pris en compte.

Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Emploi au lieu de travail 35 640 29 693 65 333 985 189 882 778 1 867 967

Part des emplois sans limite de durée (CDI et titulaires de
la fonction publique) 65 % 73 % 69 % 71 % 77 % 73 %

Part des emplois à durée limitée  (CDD, contrats aidés,
intérim, contrats courts, saisonniers, vacataires…) 10 % 12 % 11 % 10 % 13 % 11 %

Part des apprentis et stagiaires rémunérés 3 % 2 % 2 % 2 % 2 % 2 %

Part des non-salariés 23 % 13 % 18 % 17 % 9 % 13 %

Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Part des emplois à temps partiel 7 % 28 % 17 % 8 % 29 % 18 %

Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Source : Insee – Estimations localisées d'emploi au lieu de travail, données au 31.12 – Traitement ORM.
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Source : Insee –  DADS 2010 – Traitement ORM.
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Effectifs de la
zone

Part du métier dans
l'emploi de la zone

Part du métier dans
l'emploi régional

Indice de
spécificité

S3Z Patrons et cadres d'hôtels, cafés, restaurants 1 334 2,0 % 1,0 % 2,0

A1Z Maraîchers, jardiniers, viticulteurs 1 855 2,8 % 1,5 % 1,9

T1Z Employés de maison 742 1,1 % 0,6 % 1,8

B2Z Ouvriers qualifiés du gros œuvre du bâtiment 1 685 2,6 % 1,5 % 1,7

B4Z Ouvriers qualifiés du second œuvre du bâtiment 2 048 3,1 % 2,0 % 1,6

S2Z Employés et agents de maîtrise de l'hôtellerie et de la
restauration 1 995 3,1 % 1,9 % 1,6

T6Z Employés des services divers 845 1,3 % 0,8 % 1,6

B6Z Techniciens et agents de maîtrise du bâtiment et des
travaux publics 1 354 2,1 % 1,3 % 1,6

B3Z Ouvriers non qualifiés du second œuvre du bâtiment 788 1,2 % 0,9 % 1,4

B0Z Ouvriers non qualifiés du gros œuvre du bâtiment, des
travaux publics, du béton et de l'extraction 1 284 2,0 % 1,4 % 1,4

Note de lecture : un indice de spécificité égal à 2,6 indique que la part de ce métier est 2,6 fois plus importante dans la zone que sa part au niveau régional.

Note : seuls les métiers dont les effectifs en emploi sont supérieurs à 600 sont pris en compte.

Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Effectifs Répartition

A Agriculture, marine, pêche 2 614 4 % 50 991 3 %

B Bâtiment, travaux publics 8 103 12 % 155 151 8 %

C Électricité, électronique 317 0 % 12 716 1 %

D Mécanique, travail des métaux 1 157 2 % 39 115 2 %

E Industries de process 804 1 % 36 094 2 %

F Matériaux souples, bois, industries graphiques 533 1 % 13 292 1 %

G Maintenance 2 143 3 % 68 177 4 %

H Ingénieurs et cadres de l'industrie 258 0 % 18 724 1 %

J Transports, logistique et tourisme 3 703 6 % 125 905 7 %

K Artisanat 401 1 % 10 635 1 %

L Gestion, administration des entreprises 6 494 10 % 193 855 10 %

M Informatique et télécommunications 249 0 % 25 651 1 %

N Études et recherche 294 0 % 23 459 1 %

P Administration publique, professions juridiques, armée et police 6 161 9 % 212 037 11 %

Q Banque et assurances 1 064 2 % 44 633 2 %

R Commerce 9 272 14 % 213 777 11 %

S Hôtellerie, restauration, alimentation 5 242 8 % 101 601 5 %

T Services aux particuliers et aux collectivités 7 665 12 % 201 321 11 %

U Communication, information, art et spectacle 964 1 % 32 724 2 %

V Santé, action sociale, culturelle et sportive 5 849 9 % 196 702 11 %

W Enseignement, formation 2 032 3 % 89 469 5 %

X Politique, religion 15 0 % 1 940 0 %

Total tous domaines 65 333 100 % 1 867 967 100 %

Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.
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Non-diplômés : aucun diplôme, CEP, BEPC, brevet des collèges.
Note de lecture : en PACA, parmi les personnes exerçant un emploi dans le domaine professionnel du commerce (R), 13 % ont moins de 25 ans.
Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.

PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Femmes Moins de
25 ans

55 ans et
plus Non-diplômés

A,
m 21 % 13 % 19 % 38 %

Ba 6 % 14 % 12 % 33 %

C,
é 14 % 15 % 7 % 15 %

Da
v 7 % 18 % 10 % 25 %

Es 23 % 11 % 10 % 28 %

Fs 33 % 10 % 18 % 27 %

Ge 9 % 10 % 11 % 17 %

Hr 20 % 3 % 11 % 4 %

Js 19 % 10 % 9 % 34 %

Ks 42 % 12 % 14 % 42 %

La
t 71 % 7 % 13 % 13 %

Mé
l 21 % 7 % 5 % 6 %

Nr 23 % 4 % 15 % 4 %

Ps
s 51 % 6 % 14 % 18 %

Qa
s 60 % 6 % 17 % 10 %

Rm
e 55 % 13 % 11 % 21 %

Sr
a 40 % 19 % 10 % 31 %

Te 74 % 9 % 16 % 41 %

Um
a 46 % 6 % 14 % 14 %

V,
c 72 % 8 % 14 % 8 %

Wn
t 64 % 3 % 17 % 3 %

Xe
16 % 1 % 44 % 24 %

47 % 10 % 13 % 22 %
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Note de lecture : en PACA, parmi les personnes exerçant un emploi dans le domaine professionnel du commerce (R), 20 % travaillent à temps partiel.
Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Emplois à durée limitée : CDD, contrats aidés, intérim, contrats courts, saisonniers, vacataires…

Code Ze2010(ind9314
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Femmes Moins de
25 ans

55 ans et
plus Non-diplômés

A Agriculture, marine, pêche 17 % 19 % 16 % 38 %

B Bâtiment, travaux publics 5 % 13 % 12 % 38 %

C Électricité, électronique 12 % 18 % 11 % 26 %

D Mécanique, travail des métaux 7 % 24 % 13 % 35 %

E Industries de process 18 % 8 % 9 % 31 %

F Matériaux souples, bois, industries graphiques 35 % 8 % 13 % 29 %

G Maintenance 8 % 10 % 11 % 20 %

H Ingénieurs et cadres de l'industrie 13 % 2 % 14 % 14 %

J Transports, logistique et tourisme 17 % 10 % 10 % 36 %

K Artisanat 43 % 16 % 13 % 47 %

L Gestion, administration des entreprises 76 % 6 % 15 % 17 %

M Informatique et télécommunications 31 % 6 % 3 % 12 %

N Études et recherche 16 % 2 % 24 % 18 %

P Administration publique, professions juridiques, armée et police 46 % 9 % 12 % 21 %

Q Banque et assurances 57 % 9 % 17 % 8 %

R Commerce 56 % 10 % 14 % 26 %

S Hôtellerie, restauration, alimentation 41 % 14 % 10 % 32 %

T Services aux particuliers et aux collectivités 74 % 8 % 19 % 40 %

U Communication, information, art et spectacle 50 % 6 % 20 % 17 %

V Santé, action sociale, culturelle et sportive 70 % 9 % 14 % 9 %

W Enseignement, formation 67 % 2 % 19 % 4 %

X Politique, religion 27 % 0 % 0 % 0 %

Total tous domaines 45 % 10 % 14 % 27 %

PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Non-salariés Emplois à durée
limitée Temps partiels

A,
m 41 % 13 % 14 %

Ba 24 % 11 % 7 %

C,
é 0 % 12 % 6 %

Da
v 7 % 11 % 7 %

Es 0 % 11 % 9 %

Fs 26 % 8 % 13 %

Ge 11 % 8 % 6 %

Hr 0 % 4 % 5 %

J s 5 % 12 % 10 %

Ks 32 % 13 % 17 %

La
t 9 % 8 % 21 %

Mé
l 0 % 5 % 7 %

Nr 17 % 8 % 7 %

Ps
s 3 % 14 % 13 %

Qa
s 4 % 5 % 12 %

Rm
e 18 % 8 % 20 %

Sr
a 20 % 13 % 22 %

Te 11 % 17 % 36 %

Um
a 28 % 21 % 28 %

V,
c 22 % 13 % 24 %

Wn
t 3 % 9 % 17 %

Xe 0 % 25 % 15 %

: 13 % 11 % 18 %

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

Non-salariés Emplois à durée
limitée Temps partiels

A Agriculture, marine, pêche 24 % 13 % 11 %

B Bâtiment, travaux publics 32 % 9 % 7 %

C Électricité, électronique 0 % 19 % 6 %

D Mécanique, travail des métaux 16 % 8 % 8 %

E Industries de process 0 % 14 % 9 %

F Matériaux souples, bois, industries graphiques 27 % 2 % 12 %

G Maintenance 15 % 7 % 4 %

H Ingénieurs et cadres de l'industrie 0 % 2 % 10 %

J Transports, logistique et tourisme 5 % 11 % 9 %

K Artisanat 37 % 8 % 14 %

L Gestion, administration des entreprises 12 % 7 % 23 %

M Informatique et télécommunications 0 % 13 % 9 %

N Études et recherche 38 % 7 % 8 %

P Administration publique, professions juridiques, armée et police 4 % 16 % 12 %

Q Banque et assurances 9 % 8 % 7 %

R Commerce 24 % 7 % 19 %

S Hôtellerie, restauration, alimentation 24 % 12 % 15 %

T Services aux particuliers et aux collectivités 15 % 16 % 34 %

U Communication, information, art et spectacle 44 % 11 % 29 %

V Santé, action sociale, culturelle et sportive 26 % 13 % 21 %

W Enseignement, formation 3 % 8 % 14 %

X Politique, religion 0 % 0 % 0 %

Total tous domaines 18 % 11 % 17 %

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL
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PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Ouvriers,
employés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

intellectuelles
supérieures

Agriculteurs,
artisans,

chefs
d'entreprise

A,
m 51 % 6 % 3 % 41 %

B
r
a
v

57 % 14 % 7 % 22 %

C,
é 44 % 56 % 0 % 0 %

Da
v 63 % 29 % 0 % 7 %

E
e
s
d

62 % 38 % 0 % 0 %

Fs
, 63 % 12 % 0 % 26 %

G
t
e
n

42 % 50 % 0 % 8 %

H
d
r
e

0 % 0 % 100 % 0 %

J
i
s
t

81 % 12 % 3 % 5 %

K
i
s
a

68 % 0 % 0 % 32 %

La
t 52 % 22 % 20 % 6 %

Mé
l 6 % 34 % 60 % 0 %

N
t
r
e

0 % 0 % 100 % 0 %

Ps
s 61 % 19 % 20 % 0 %

Qa
s 30 % 40 % 26 % 4 %

Rm
e 42 % 31 % 10 % 18 %

Sr
a 66 % 11 % 2 % 20 %

T
i
e
r

89 % 0 % 0 % 11 %

Um
a 3 % 39 % 58 % 0 %

V,
c 19 % 62 % 19 % 0 %

Wn
t 0 % 59 % 40 % 1 %

Xe
, 0 % 91 % 9 % 0 %

50 % 26 % 15 % 9 %
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Source : Insee – RP 2008 au lieu de travail, exploitation complémentaire – Traitement ORM.

Note de lecture : en PACA, parmi les personnes exerçant un emploi dans le domaine professionnel du commerce (R), 42 % sont des employés ou des ouvriers.

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL

Ouvriers,
employés

Professions
intermédiaires

Cadres et
professions

intellectuelles
supérieures

Agriculteurs,
artisans,

chefs
d'entreprise

� Agriculture, marine, pêche 70 % 5 % 1 % 24 %

� Bâtiment, travaux publics 55 % 11 % 5 % 29 %

� Électricité, électronique 55 % 45 % 0 % 0 %

� Mécanique, travail des métaux 70 % 14 % 0 % 16 %

� Industries de process 72 % 28 % 0 % 0 %

� Matériaux souples, bois, industries
graphiques 63 % 11 % 0 % 27 %

� Maintenance 50 % 38 % 0 % 11 %

$ Ingénieurs et cadres de l'industrie 0 % 0 % 100 % 0 %

� Transports, logistique et tourisme 85 % 9 % 1 % 5 %

L Artisanat 63 % 0 % 0 % 37 %

� Gestion, administration des entreprises 58 % 20 % 14 % 9 %

� Informatique et télécommunications 20 % 56 % 23 % 0 %

	 Études et recherche 0 % 0 % 100 % 0 %

� Administration publique, professions
juridiques, armée et police 71 % 14 % 15 % 0 %

M Banque et assurances 29 % 37 % 25 % 9 %

� Commerce 43 % 28 % 6 % 24 %

� Hôtellerie, restauration, alimentation 59 % 13 % 4 % 24 %

� Services aux particuliers et aux
collectivités 85 % 0 % 0 % 15 %


 Communication, information, art et
spectacle 4 % 43 % 53 % 0 %

� Santé, action sociale, culturelle et sportive 18 % 61 % 20 % 1 %

N Enseignement, formation 0 % 67 % 32 % 1 %

O Politique, religion 0 % 67 % 33 % 0 %

Total tous domaines 55 % 22 % 10 % 14 %

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL
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Taux de chômage au 4e trimestre 2011 :  11,9 % pour la zone // 11,1 % pour la région
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Nombre de demandeurs d'emploi inscrits depuis plus d'un an 3 367 133 105

Part sur l'ensemble des inscrits 23 % 35 %

Part des femmes 55 % 50 %

Part des moins de 25 ans 7 % 7 %

Part des 50 ans et plus 35 % 28 %

Part des niveaux de formation inférieurs au CAP-BEP (V bis et VI) 21 % 21 %

Part des niveaux de formation supérieurs au bac (III et plus) 20 % 22 %

Part des travailleurs handicapés 10 % 9 %

Part des bénéficiaires du RSA 18 % 22 %

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.
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Source : Insee – Taux de chômage localisés, en moyenne trimestrielle de T1 2005 à T4 2011 – Traitement ORM.

�'?2-',
���.��
/
�3&,;3,&-
5-
2'
5-B'45-
5�-B(21*
9
F*4
5D;-B?&-
����

FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Nombre de demandeurs d'emploi 6 914 7 825 14 739 185 588 189 872 375 460

Part des moins de 25 ans 18 % 16 % 17 % 16 % 15 % 16 %

Part des 50 ans et plus 21 % 22 % 22 % 19 % 20 % 20 %

Part des niveaux de formation inférieurs au CAP-BEP (V bis et VI) 20 % 17 % 18 % 21 % 17 % 19 %

Part des niveaux de formation supérieurs au bac (III et plus) 14 % 22 % 19 % 19 % 27 % 23 %

Part des travailleurs handicapés 6 % 4 % 5 % 7 % 5 % 6 %

Part des bénéficiaires du RSA 13 % 14 % 13 % 20 % 21 % 20 %

Part des ouvriers et des employés 89 % 93 % 91 % 85 % 89 % 87 %

Part des techniciens 5 % 4 % 4 % 8 % 6 % 7 %

Part des cadres 6 % 3 % 4 % 7 % 5 % 6 %

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Taux d'écoulement de la demande d'emploi* 58 57

Part des entrées suite à une fin de contrat à durée
déterminée ou une fin de mission d'intérim 45 % 32 %

Part des entrées suite à un licenciement économique 2 % 2 %

Part des sorties pour reprise d'emploi 33 % 22 %

* Une valeur élevée indique qu'une forte proportion de chômeurs présents 12 mois auparavant ou entrés dans l'année sont sortis des fichiers de Pôle emploi (marché du travail "fluide").

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC au 31.12.2010 et au 31.12.2011 ; DEE, cumul 2011 ; DES, cumul 2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Part sur l'ensemble de la
demande d'emploi Effectifs Part sur l'ensemble de la

demande d'emploi

Employés et agents de maîtrise de l'hôtellerie et de la
restauration 1 741 12 % 17 943 5 %

Vendeurs 1 518 10 % 24 220 6 %

Cuisiniers 833 6 % 14 190 4 %

Secrétaires 780 5 % 18 985 5 %

Caissiers, employés de libre service 556 4 % 10 487 3 %

Cadres commerciaux et technico-commerciaux 541 4 % 10 662 3 %

Employés de maison 524 4 % 12 719 3 %

Conducteurs de véhicules 480 3 % 15 016 4 %

Agents d'entretien 472 3 % 19 991 5 %

Maraîchers, jardiniers, viticulteurs 452 3 % 10 434 3 %

Total de ces 10 métiers 7 897 54 % 137 606 37 %

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Effectifs Répartition

A Agriculture, marine, pêche 583 4 % 13 857 4 %

B Bâtiment, travaux publics 1 463 10 % 39 722 11 %

C Électricité, électronique 12 0 % 1 362 0 %

D Mécanique, travail des métaux 88 1 % 5 287 1 %

E Industries de process 72 0 % 5 554 1 %

F Matériaux souples, bois, industries graphiques 75 1 % 2 850 1 %

G Maintenance 430 3 % 11 395 3 %

H Ingénieurs et cadres de l'industrie 27 0 % 1 754 0 %

J Transports, logistique et tourisme 951 6 % 35 302 9 %

K Artisanat 51 0 % 1 068 0 %

L Gestion, administration des entreprises 1 730 12 % 48 911 13 %

M Informatique et télécommunications 92 1 % 3 963 1 %

N Études et recherche 27 0 % 1 536 0 %

P Administration publique, professions juridiques, armée
et police 66 0 % 2 534 1 %

Q Banque et assurances 118 1 % 2 959 1 %

R Commerce 2 922 20 % 52 444 14 %

S Hôtellerie, restauration, alimentation 2 846 19 % 36 816 10 %

T Services aux particuliers et aux collectivités 1 951 13 % 62 524 17 %

U Communication, information, art et spectacle 413 3 % 18 923 5 %

V Santé, action sociale, culturelle et sportive 670 5 % 22 328 6 %

W Enseignement, formation 145 1 % 5 292 1 %

Z Sans objet 7 0 % 145 0 %

Total tous domaines 14 739 100 % 376 526 100 %

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Femmes Moins de
25 ans

50 ans et
plus

Niveaux
V bis et

VI
Femmes Moins de

25 ans
50 ans et

plus

Niveaux
V bis et

VI

A Agriculture, marine, pêche 14 % 19 % 21 % 28 % 21 % 16 % 25 % 39 %

B Bâtiment, travaux publics 2 % 18 % 22 % 34 % 2 % 18 % 18 % 31 %

C Électricité, électronique 17 % 17 % 25 % 0 % 19 % 16 % 19 % 7 %

D Mécanique, travail des métaux 2 % 28 % 17 % 11 % 4 % 20 % 19 % 17 %

E Industries de process 50 % 11 % 19 % 21 % 58 % 16 % 20 % 28 %

F Matériaux souples, bois, industries graphiques 60 % 13 % 29 % 21 % 57 % 12 % 29 % 23 %

G Maintenance 1 % 17 % 27 % 17 % 3 % 21 % 23 % 13 %

H Ingénieurs et cadres de l'industrie 22 % 4 % 30 % 7 % 33 % 9 % 27 % 4 %

J Transports, logistique et tourisme 15 % 18 % 17 % 18 % 16 % 16 % 16 % 22 %

K Artisanat 67 % 6 % 35 % 43 % 59 % 18 % 25 % 21 %

L Gestion, administration des entreprises 89 % 10 % 30 % 5 % 85 % 10 % 23 % 4 %

M Informatique et télécommunications 14 % 13 % 17 % 4 % 11 % 12 % 15 % 3 %

N Études et recherche 48 % 4 % 15 % 0 % 47 % 10 % 10 % 0 %

P Administration publique, professions juridiques, armée et
police 76 % 14 % 21 % 9 % 60 % 13 % 17 % 3 %

Q Banque et assurances 66 % 15 % 22 % 7 % 60 % 19 % 16 % 2 %

R Commerce 70 % 21 % 18 % 14 % 63 % 21 % 17 % 12 %

S Hôtellerie, restauration, alimentation 48 % 18 % 16 % 19 % 45 % 21 % 15 % 21 %

T Services aux particuliers et aux collectivités 82 % 13 % 30 % 31 % 80 % 12 % 25 % 33 %

U Communication, information, art et spectacle 45 % 11 % 20 % 9 % 44 % 8 % 17 % 7 %

V Santé, action sociale, culturelle et sportive 66 % 21 % 17 % 5 % 73 % 18 % 15 % 4 %

W Enseignement, formation 70 % 0 % 32 % 0 % 66 % 2 % 23 % 1 %

Z Sans objet 43 % 14 % 29 % 0 % 43 % 26 % 18 % 8 %

Total tous domaines 53 % 17 % 22 % 18 % 51 % 16 % 20 % 19 %

Note de lecture : en PACA, parmi les demandeurs d'emploi à la recherche d'un emploi dans le domaine professionnel du bâtiment et travaux publics (B), 18 % ont 50 ans et plus et
31 % ont un niveau de formation inférieur au CAP-BEP (niveaux V bis ou VI).

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Ouvriers,
employés

Techniciens,
agents de
maîtrise

Cadres Ouvriers,
employés

Techniciens,
agents de
maîtrise

Cadres

A Agriculture, marine, pêche 95 % 4 % 1 % 95 % 3 % 2 %

B Bâtiment, travaux publics 94 % 4 % 2 % 93 % 5 % 2 %

C Électricité, électronique 67 % 25 % 8 % 79 % 19 % 2 %

D Mécanique, travail des métaux 90 % 8 % 2 % 92 % 7 % 1 %

E Industries de process 81 % 14 % 6 % 86 % 12 % 2 %

F Matériaux souples, bois, industries graphiques 89 % 9 % 1 % 91 % 7 % 2 %

G Maintenance 91 % 7 % 1 % 85 % 13 % 2 %

H Ingénieurs et cadres de l'industrie 19 % 26 % 56 % 13 % 26 % 60 %

J Transports, logistique et tourisme 94 % 4 % 2 % 94 % 4 % 2 %

K Artisanat 100 % 0 % 0 % 96 % 3 % 0 %

L Gestion, administration des entreprises 85 % 6 % 8 % 82 % 8 % 10 %

M Informatique et télécommunications 51 % 26 % 23 % 40 % 31 % 30 %

N Études et recherche 19 % 22 % 59 % 11 % 16 % 73 %

P Administration publique, professions juridiques, armée
et police 68 % 6 % 26 % 50 % 20 % 30 %

Q Banque et assurances 75 % 12 % 13 % 67 % 16 % 16 %

R Commerce 89 % 4 % 7 % 83 % 7 % 10 %

S Hôtellerie, restauration, alimentation 96 % 2 % 2 % 95 % 3 % 2 %

T Services aux particuliers et aux collectivités 99 % 1 % 0 % 99 % 1 % 0 %

U Communication, information, art et spectacle 80 % 14 % 6 % 70 % 21 % 8 %

V Santé, action sociale, culturelle et sportive 89 % 6 % 5 % 86 % 9 % 6 %

W Enseignement, formation 74 % 17 % 8 % 62 % 26 % 12 %

Z Sans objet 0 % 0 % 0 % 17 % 2 % 0 %
Total tous domaines 91 % 4 % 4 % 87 % 7 % 6 %
Note de lecture : en PACA, parmi les demandeurs d'emploi à la recherche d'un emploi dans le domaine professionnel du bâtiment et travaux publics (B), 2 % ont un niveau de
qualification de cadre.

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Inscrits depuis 1 an
et plus

Inscrits depuis 2 ans
et plus

Inscrits depuis 1 an
et plus

Inscrits depuis 2 ans
et plus

A Agriculture, marine, pêche 20 % 7 % 34 % 16 %
B Bâtiment, travaux publics 27 % 10 % 34 % 14 %
C Électricité, électronique 42 % 17 % 38 % 20 %
D Mécanique, travail des métaux 17 % 8 % 40 % 21 %
E Industries de process 36 % 8 % 41 % 20 %
F Matériaux souples, bois, industries graphiques 35 % 5 % 39 % 16 %
G Maintenance 27 % 11 % 35 % 15 %
H Ingénieurs et cadres de l'industrie 37 % 26 % 37 % 15 %
J Transports, logistique et tourisme 23 % 8 % 36 % 16 %
K Artisanat 16 % 8 % 35 % 16 %
L Gestion, administration des entreprises 33 % 12 % 38 % 17 %
M Informatique et télécommunications 34 % 14 % 36 % 16 %
N Études et recherche 33 % 11 % 30 % 13 %
P Administration publique, professions juridiques, armée et police 27 % 9 % 31 % 12 %
Q Banque et assurances 27 % 8 % 29 % 10 %
R Commerce 21 % 8 % 32 % 13 %
S Hôtellerie, restauration, alimentation 8 % 2 % 23 % 9 %
T Services aux particuliers et aux collectivités 29 % 12 % 39 % 18 %
U Communication, information, art et spectacle 41 % 25 % 55 % 38 %
V Santé, action sociale, culturelle et sportive 23 % 7 % 32 % 13 %
W Enseignement, formation 39 % 19 % 41 % 20 %
Z Sans objet 0 % 0 % 21 % 17 %

Total tous domaines 23 % 9 % 35 % 16 %

Note de lecture : en PACA, parmi les demandeurs d'emploi à la recherche d'un emploi dans le domaine professionnel du bâtiment et travaux publics (B), 14 % sont inscrits à Pôle emploi
depuis au moins 2 ans.

Source : Pôle emploi, Direccte – DEFM ABC, données brutes au 31.12.2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

15-17 ans 94 % 96 % 95 % 95 % 96 % 96 %

18-24 ans 36 % 42 % 39 % 48 % 54 % 51 %

25-29 ans 2 % 4 % 3 % 7 % 8 % 8 %

Taux de solarisation : rapport entre le nombre de jeunes d'un âge donné qui sont scolarisés et l'ensemble de la population du même âge.

Champ : les mineurs (élèves ou étudiants) sont, dans tous les cas, recensés dans le logement de leurs parents. Les élèves ou étudiants majeurs sont recensés au lieu de résidence de leur
lieu d'étude.

Source : Insee – RP 2008 exploitation principale – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Population des jeunes non diplômés 1 235 837 2 073 36 626 25 984 62 610

Population des 15 à 24 ans non scolarisés 3 932 3 141 7 073 111 725 94 304 206 028

Part des jeunes non diplômés* 31 % 27 % 29 % 33 % 28 % 30 %

Non-diplômés : aucun diplôme, CEP, BEPC, brevet des collèges.
* Part des jeunes non diplômés parmi les jeunes de 15 à 24 ans non scolarisés recensés à leur lieu de résidence.
Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Part Effectifs Part

Personnes scolarisées résidant et étudiant dans la zone 2 227 49 % 176 866 77 %

Personnes scolarisées résidant dans la zone et étudiant hors de la zone 2 276 51 % 53 298 23 %

Personnes scolarisées dans la zone mais résidant dans une autre zone 438 16 % 50 164 22 %

Note de lecture : En PACA, parmi les 18-29 ans scolarisés, 77 % sont scolarisés dans leur zone de résidence (soit 176 866 individus) et 23 % en dehors de leur zone de résidence
(soit 53 298 individus).
En PACA, parmi les 18-29 ans scolarisés, 22 % le sont dans une autre zone que leur zone de résidence (soit 50 164 individus).
Source : Insee – RP 2008 exploitation complémentaire – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition
Effectifs en

dernière
année

Répartition Effectifs Répartition
Effectifs en

dernière
année

Répartition

Voie générale et technologique 3 685 67 % 1 239 62 % 109 148 56 % 38 250 54 %

Dont seconde de détermination 1 438 26 % 0 0 % 39 529 20 % 0 0 %

Dont 1re et terminale générale 1 745 32 % 844 42 % 47 969 25 % 23 605 33 %

Dont 1re et terminale technologique 502 9 % 395 20 % 21 650 11 % 14 645 21 %

Voie professionnelle 1 848 33 % 749 38 % 85 157 44 % 32 966 46 %
Dont formations de niveau V (CAP, BEP,

diplômes d'État du secteur sanitaire et
social...)

477 9 % 240 12 % 36 183 19 % 18 682 26 %

Dont formations de niveau IV (bac pro, BP,
diplômes d'État du secteur sanitaire et

social...)
1 371 25 % 509 26 % 48 974 25 % 14 284 20 %

Total 5 533 100 % 1 988 100 % 194 305 100 % 71 216 100 %
Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone, quelle que soit
l'année de formation.

Les diplômes de niveaux V et IV délivrés par le ministère en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Effectifs
femmes

Part des
femmes Effectifs Répartition Effectifs

femmes
Part des
femmes

Bac général 840 53 % 467 56 % 24 200 51 % 13 482 56 %

Bac professionnel 474 30 % 203 43 % 12 668 26 % 5 516 44 %

Bac technologique 260 17 % 131 50 % 11 020 23 % 5 599 51 %

Total 1 574 100 % 801 51 % 47 888 100 % 24 597 51 %

Champ : effectif inscrits dans un établissement de la zone, en dernière année de bac.

Source : EN-DEPP (BCP) – Effectifs inscrits au bac à la session de juin 2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs en
dernière
année

Répartition Part des
apprentis

Part des
femmes

Effectifs en
dernière
année

Répartition Part des
apprentis

Part des
femmes

Niveau V (CAP, BEP, diplômes d'État du
secteur sanitaire et social...) 240 32 % 9 % 28 % 18 682 57 % 41 % 49 %

Niveau IV (bac pro, BP, diplômes d'État du
secteur sanitaire et social...) 509 68 % 5 % 44 % 14 284 43 % 23 % 43 %

Total 749 100 % 6 % 39 % 32 966 100 % 33 % 46 %

Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Les diplômes de niveaux V et IV délivrés par le ministère en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.
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Enseignement supérieur à dominante professionnelle 615 100 % 64 % 91 423 57 % 56 %

Dont autres formations post-secondaire (écoles artistiques,
classes préparatoire aux concours et de remise à niveau

STS...)
0 0 % 0 % 5 386 3 % 58 %

Dont niveau III (BTS, BTSA, DUT, diplômes d'État du secteur
sanitaire et social...) 615 100 % 64 % 39 546 25 % 59 %

Dont niveau II (licence professionnelle, master 1
professionnel, diplômes d'État du secteur sanitaire et social...) 0 0 % 0 % 8 340 5 % 56 %

Dont niveau I (master 2 professionnel, diplômes d'État du
secteur sanitaire et social…) 0 0 % 0 % 38 151 24 % 52 %

Total 615 100% 64 % 161 385 100 % 56 %

Champ : effectifs inscrits dans l'enseignement supérieur universitaire, en BTS (y compris BTSA) et dans les écoles du secteur sanitaire et social en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010.
Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs en
dernière
année

Répartition Part des
apprentis

Part des
femmes

Effectifs en
dernière
année

Répartition Part des
apprentis

Part des
femmes

20 Spécialités pluritechnologiques de la
production 0 0 % 0 % 0 % 126 0 % 1 % 3 %

21 Agriculture, forêt, pêche et espaces verts 16 2 % 100 % 0 % 1 425 4 % 74 % 15 %

22 Transformation 38 5 % 0 % 26 % 3 394 10 % 64 % 22 %

23 Génie civil, construction, bois 40 5 % 0 % 0 % 3 278 10 % 67 % 5 %

24 Matériaux souples 0 0 % 0 % 0 % 373 1 % 7 % 90 %

25 Mécanique, électricité, électronique 168 22 % 0 % 2 % 5 791 18 % 33 % 3 %

31 Échanges et gestion 320 43 % 9 % 48 % 5 672 17 % 14 % 58 %

32 Communication et information 70 9 % 0 % 96 % 1 642 5 % 6 % 85 %

33 Services aux personnes 97 13 % 0 % 60 % 10 978 33 % 24 % 81 %

34 Services à la collectivité 0 0 % 0 % 0 % 287 1 % 21 % 47 %
Total 749 100 % 6 % 39 % 32 966 100 % 33 % 46 %
Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.
Les diplômes de niveaux V et IV délivrés par le ministère en charge de la jeunesse et des sports ne sont pas comptabilisés ici.
Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Lib_Niv_b Effectifs Répartition Part des
femmes Effectifs Répartition Part des

femmes

Enseignement supérieur à dominante générale 0 0 % 0 % 69 962 43 % 57 %

Dont autres formations post-secondaire (capacité en droit,
diplôme d'accès à l'enseignement supérieur...) 0 0 % 0 % 1 838 1 % 50 %

Dont niveau III (classes préparatoires aux grandes écoles) 0 0 % 0 % 5 933 4 % 41 %

Dont niveau II (master 1, licences L1, L2 et L3...) 0 0 % 0 % 41 223 26 % 59 %

Dont niveau I (master 2 recherche, doctorat…) 0 0 % 0 % 20 968 13 % 59 %
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Parts des
apprentis

Part des
femmes Effectifs Répartition Parts des

apprentis
Part des
femmes

BTS, BTSA, DUT (niveau III) 411 67 % 13 % 55 % 26 733 29 % 12 % 48 %

Licence professionnelle (niveau II) 0 0 % -* 0 % 3 760 4 % 10 % 50 %

Master professionnel (niveaux I et II) 0 0 % -* 0 % 9 540 10 % 5 % 59 %

Formations des écoles de commerce
(niveau I) 0 0 % -* 0 % 10 130 11 % -* 47 %

Formations d'ingénieur (niveau I) 0 0 % -* 0 % 5 013 5 % 13 % 24 %

Diplômes d'État du secteur sanitaire et
social (niveaux III, II et I) 182 30 % 0 % 85 % 11 445 13 % 4 % 84 %

Total de ces principaux diplômes 593 96 % 9 % 64 % 66 621 73 % 8 % 54 %

Total tous diplômes 615 100 % 12 % 64 % 91 423 100 % 7 % 56 %

* Pour le moment, il est impossible de distinguer les apprentis des autres étudiants des écoles de commerce.

Note : les diplômes non détaillés ici sont ceux des établissements d'enseignement supérieur artistique et culturel et certains diplômes de l'enseignement supérieur universitaire, dont les
préparations aux concours, les diplômes de la santé (médecine, odontologie, pharmacie)...
Champ : effectifs inscrits dans l'enseignement supérieur universitaire, en BTS (y compris BTSA) et dans les écoles du secteur sanitaire et social en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010.
Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Source : EN-DEPP (BCP),  Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Part des
apprentis

Part des
femmes Effectifs Répartition Part des

apprentis
Part des
femmes

11  Mathématiques et sciences 0 0 % 0 % 0 % 3 688 4 % 1 % 51 %

12  Sciences humaines et droit 0 0 % 0 % 0 % 5 646 6 % 1 % 61 %

13  Lettres et arts 0 0 % 0 % 0 % 2 720 3 % 0 % 73 %

20  Spécialités pluritechnologiques de la production 0 0 % 0 % 0 % 4 425 5 % 22 % 22 %

21  Agriculture, forêt, pêche et espaces verts 0 0 % 0 % 0 % 686 1 % 38 % 35 %

22  Transformations 0 0 % 0 % 0 % 1 945 2 % 12 % 41 %

23  Génie civil, construction, bois 0 0 % 0 % 0 % 2 031 2 % 7 % 42 %

24  Matériaux souples 0 0 % 0 % 0 % 202 0 % 0 % 91 %

25  Mécanique, électricité, électronique 0 0 % 0 % 0 % 4 784 5 % 15 % 9 %

31  Échanges et gestion 151 25 % 33 % 61 % 24 596 27 % 10 % 52 %

32  Communication et information 191 31 % 0 % 39 % 6 982 8 % 5 % 43 %

33  Services aux personnes 273 44 % 10 % 82 % 30 564 33 % 3 % 73 %

34  Services à la collectivité 0 0 % 0 % 0 % 2 551 3 % 2 % 62 %

99  Spécialité non définie 0 0 % 0 % 0 % 240 0 % 0 % 68 %

Total 615 100 % 12 % 64 % 91 423 100 % 7 % 56 %

Champ : effectifs inscrits dans l'enseignement supérieur universitaire, en BTS (y compris BTSA) et dans les écoles du secteur sanitaire et social en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010.
Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Niveau V (CAP, BEP, diplômes d'État du secteur sanitaire et
social...) 54 % 14 % 33 % 60 % 40 % 53 %

Niveau IV (bac pro, BP, diplômes d'État du secteur sanitaire et
social...) 26 % 36 % 31 % 24 % 34 % 28 %

Niveau III (BTS, BTSA, DUT, diplômes d'État du secteur sanitaire et
social...) 20 % 50 % 36 % 10 % 19 % 13 %

Niveau II (licence professionnelle, master 1 professionnel, diplômes
d'État du secteur sanitaire et social...) 0 % 0 % 0 % 2 % 3 % 2 %

Niveau I (master 2 professionnel, diplômes d'État du secteur
sanitaire et social…) 0 % 0 % 0 % 4 % 4 % 4 %

Total 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs (1) Répartition
(1)

Part des
femmes (1)

Part de
l'apprentissage dans

la formation
professionnelle

initiale (2)

Effectifs (1) Répartition
(1)

Part des
femmes (1)

Part de
l'apprentissage

dans la formation
professionnelle

initiale (2)

Niveau V (CAP, BEP, diplômes d'État
du secteur sanitaire et social...) 36 20 % 42 % 8 % 17 210 53 % 24 % 47 %

Niveau IV (bac pro, BP, diplômes
d'État du secteur sanitaire et social...) 66 37 % 61 % 5 % 8 874 28 % 39 % 18 %

Niveau III (BTS, BTSA, DUT, diplômes
d'État du secteur sanitaire et social...) 76 43 % 74 % 12 % 4 072 13 % 47 % 10 %

Niveau II (licence professionnelle,
master 1 professionnel, diplômes
d'État du secteur sanitaire et social...)

0 0 % 0 % 0 % 730 2 % 46 % 9 %

Niveau I (master 2 professionnel,
diplômes d'État du secteur sanitaire et
social…)

0 0 % 0 % 0 % 1 342 4 % 29 % 4 %

Total 178 100 % 62 % 7 % 32 228 100 % 32 % 19 %

(1) Champ : effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone.

(1) Source : Conseil régional – Effectifs apprentis au 31.12.10 – Traitement ORM.

(2) Champ : effectifs inscrits dans les voies scolaires en 2010-2011, effectifs apprentis au 31.12.2010. Il s'agit, dans tous les cas, des inscriptions dans les établissements de la zone, quelle que
soit l'année de formation.

(2) Source : EN-DEPP (BCP), Draaf, Conseil régional, Drees – Effectifs inscrits en 2010-2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Nombre de stagiaires 226 15 707

Part des femmes 70 % 47 %

Part des moins de 26 ans 58 % 48 %

Part des 45 ans et plus 11 % 11 %

Part des travailleurs handicapés 3 % 6 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant l'obtention d'une certification professionnelle (diplôme, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation qualifiante (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage
(SPRFPA) du Conseil régional PACA, ou une formation qualifiante dispensée par l'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA – Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de l'année civile 2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Part des
femmes Effectifs Répartition Part des

femmes

Niveau V 154 68 % 68 % 8 800 56 % 41 %

Niveau IV 72 32 % 74 % 4 071 26 % 60 %

Niveau III 0 0 % 0 % 1 107 7 % 49 %

Niveaux II et I 0 0 % 0 % 1 590 10 % 44 %

Sans niveau (CQP) 0 0 % 0 % 139 1 % 20 %

Total 226 100 % 70 % 15 707 100 % 47 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant l'obtention d'une certification professionnelle (diplôme, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation qualifiante (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA)
du Conseil régional PACA, ou une formation qualifiante dispensée par l'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA – Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de l'année civile 2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Effectifs Répartition

Formations pré-qualifiantes ou
professionnalisantes 159 41 % 6 037 28 %

Formations qualifiantes 226 59 % 15 707 72 %

Total 385 100 % 21 744 100 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant l'obtention d'une certification professionnelle (diplôme, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage
(SPRFPA) du Conseil régional PACA, ou une formation dispensée par l'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA – Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de l'année civile 2011 – Traitement ORM.
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Lycée agricole public 0 11

Lycée agricole privé 0 16

Lycée public 4 157

Lycée privé 2 132

CFA et antennes de CFA 4 219

IUT 1 15

Université et antenne UFR 0 91

École de Commerce 0 13

École d'ingénieur 0 9

Établissements de formation du secteur sanitaire et social 1 72

Autres écoles de l'enseignement supérieur 0 42

Sites de formation continue 9 358
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FRÉJUS - SAINT-RAPHAËL PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR

Effectifs Répartition Part des
femmes Effectifs Répartition Part des

femmes

11 Mathématiques et sciences 0 0 % 0 % 97 1 % 53 %

12 Sciences humaines et droit 0 0 % 0 % 121 1 % 63 %

13 Lettres et arts 0 0 % 0 % 295 2 % 70 %

20 Spécialités pluritechnologiques de la production 0 0 % 0 % 171 1 % 11 %

21 Agriculture, forêt, pêche et espaces verts 16 7 % 6 % 731 5 % 26 %

22 Transformations 14 6 % 21 % 997 6 % 29 %

23 Génie civil, construction, bois 0 0 % 0 % 1 475 9 % 7 %

24 Matériaux souples 0 0 % 0 % 24 0 % 96 %

25 Mécanique, électricité, électronique 0 0 % 0 % 1 221 8 % 4 %

31 Échanges et gestion 60 27 % 73 % 3 760 24 % 52 %

32 Communication et information 0 0 % 0 % 2 142 14 % 60 %

33 Services aux personnes 136 60 % 81 % 3 920 25 % 74 %

34 Services à la collectivité 0 0 % 0 % 753 5 % 21 %

Total tous domaines 226 100 % 70 % 15 707 100 % 47 %

Note : les formations qualifiantes regroupent les formations visant l'obtention d'une certification professionnelle (diplôme, titre ou certificat).

Champ : demandeurs d'emploi ayant entamé une formation qualifiante (hors apprentissage) dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA) du
Conseil régional PACA, ou une formation qualifiante dispensée par l'AFPA PACA (tous financeurs). Les stagiaires sont recensés au site de formation.

Source : Conseil régional, AFPA – Demandeurs d'emploi entrés en formation au cours de l'année civile 2011 – Traitement ORM.
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ANNEXE MÉTHODOLOGIQUE 

Précisions sur quelques sources 

La principale source utilisée dans ce document est celle du recensement de la population (RP 2008) réalisé par l’Insee. 
Le RP a fait l’objet d’une rénovation en 2004, avec notamment un nouveau mode de collecte et des changements de 
concepts. Pour plus de précisions sur le RP rénové (méthode de collecte, conseils d’utilisation…), nous vous invitons à 
aller sur <www.insee.fr>. 

Les données sur l’emploi 
La majorité des données sur l’emploi sont issues du RP 2008. Dans le recensement, les personnes actives ayant un 
emploi peuvent être comptées à leur lieu de résidence ou à leur lieu de travail. Dans ce document, le choix a été fait 
d’exploiter les données au lieu de résidence dans la première partie, relative à la population (conditions et modes de vie 
des habitants) et les données au lieu de travail dans les parties sur l’emploi (parties II et III). 
Pour rappel, le concept d’emploi a changé par rapport à celui utilisé dans les recensements antérieurs. Le RP rénové 
prend dorénavant en compte les situations mixtes ou intermédiaires comme celles des étudiants ou des retraités 
exerçants une activité professionnelle réduite. 

Afin de compléter les données du RP, deux autres sources ont également servi : 
• les estimations localisées d’emploi au lieu de travail pour observer l’évolution de l’emploi total entre 1999 et 2009 ; 
• les déclarations annuelles des données sociales (DADS) pour observer les variations mensuelles de l’emploi 

salarié durant l’année 2010. 

Les données sur les établissements 
La source choisie pour analyser la structure des établissements (taille, secteur d’activité) est celle issue du système 
informatisé du répertoire national des entreprises et de leurs établissements (REE-Sirene). Géré par l’Insee, Sirene 
enregistre l’état civil de toutes les entreprises et leurs établissements, quelle que soit leur forme juridique et quel que soit 
leur secteur d’activité. Les entreprises étrangères qui ont une représentation ou une activité en France y sont également 
répertoriées. 
Les données présentées dans la partie II sur l’activité économique concernent les établissements en activité au 
1er janvier 2010. Le champ utilisé ici exclut uniquement les unités sans réalité économique ou appartenant à des 
populations pour lesquelles la qualité du dénombrement était insuffisante. 

Les données issues des fichiers de Pôle emploi (Unédic) ont également été exploitées afin d’observer l’évolution du 
nombre d’établissements employeurs sur une longue période (de 1999 à 2010). Le champ de cette source est plus 
restreint et ne couvre que les établissements du secteur privé industriel et commercial employant au moins un salarié et 
qui sont affiliés au régime d’assurance chômage. 

Les données sur la demande d’emploi 
Hormis un graphique relatif à l’évolution du taux de chômage localisé entre 2005 et 2011, les données traitées dans la 
partie III sur le chômage sont celles issues des fichiers de Pôle emploi. Plus précisément, il s’agit des demandeurs 
d’emploi inscrits à Pôle emploi en catégorie ABC. Cette catégorie regroupe les demandeurs d’emploi tenus de faire des 
actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi ou exerçant une activité réduite. Les données sont brutes, c’est-à-dire 
non corrigées des variations saisonnières, et en stock (au 31.12.2011). 

Les données sur la formation 
Concernant la formation initiale, les effectifs retenus sont ceux qui préparent un diplôme de l’enseignement secondaire 
ou supérieur, dans les voies scolaires publiques ou privées sous contrat relevant de l’Éducation nationale et du 
ministère de l’Agriculture en 2010-2011 ou en apprentissage au 31.12.2010 (sources : EN-DEPP, Draaf, Conseil 
régional). Sont également intégrés les inscrits dans les écoles du secteur sanitaire et social (source : Drees).  
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En revanche, les personnes préparant un diplôme délivré par le ministère en charge de la jeunesse et des sports ne 
sont pas comptabilisées. 
Concernant la formation professionnelle continue des demandeurs d’emploi, les effectifs retenus sont ceux ayant 
entamé une formation dans le cadre du Service public régional de formation permanente et d'apprentissage (SPRFPA) 
du Conseil régional PACA, ou une formation dispensée par l'AFPA PACA (tous financeurs) durant l’année 2011 
(sources : Conseil régional, AFPA). 
Pour l’ensemble des dispositifs, les données sont exploitées au lieu de l’établissement de formation. 

Nomenclatures utilisées 

Zone géographique 
Le découpage géographique retenu dans ce document est celui de la zone d’emploi (version 2010). Selon la définition 
de l’Insee, « une zone d’emploi est un espace géographique à l’intérieur duquel la plupart des actifs résident et
travaillent2, et dans lequel les établissements peuvent trouver l’essentiel de la main-d’œuvre nécessaire pour occuper 
les emplois offerts ». Effectué conjointement par l’Insee et les services statistiques du ministère en charge du travail, le 
découpage en zones d’emploi constitue une partition du territoire adaptée aux études locales sur le marché du travail. 
Afin d’identifier des spécificités locales, chaque indicateur de la zone d’emploi est mis en regard de la région PACA. La 
nouvelle version du zonage s’affranchissant des limites départementales et régionales, il n’est plus possible de faire des 
comparaisons avec les départements comme c’était le cas dans nos anciens documents. À noter que pour la zone 
d’emploi d’Avignon, qui s’étend au-delà de la région (sur le Languedoc-Roussillon), seules les données des communes 
de la région PACA sont prises en compte dans ce document. 

Secteurs d’activité 
La nomenclature choisie pour présenter les données sur les établissements et l’emploi selon le secteur d’activité est la 
nomenclature agrégée (NA, 2008), qui s’est substituée à la nomenclature économique de synthèse (NES). Les deux 
niveaux standards (sections et divisions en, respectivement, 21 et 88 postes), communs à la nomenclature d’activités 
française (NAF révision 2, 2008), ont été utilisés dans ce document. 

Domaines professionnels / métiers 
La nomenclature de métiers, utilisée dans les parties sur l’emploi et la demande d’emploi, est celle des familles 
professionnelles (FAP, version 2009). Élaborée par le ministère en charge du travail, sa construction résulte d’un 
rapprochement entre la nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles (PCS) et le répertoire 
opérationnel des métiers et des emplois (ROME) utilisé par Pôle emploi. Dans ce document la FAP est déclinée en 
22 domaines professionnels mais également en 87 familles professionnelles dans deux tableaux. 

Spécialités de formation 
La nomenclature présente dans la dernière partie relative aux effectifs en formation est la nomenclature des spécialités 
de formation (NSF, 1994). Élaborée dans le cadre du Conseil national de l’information statistique (CNIS), la NSF a pour 
vocation de couvrir l’ensemble des formations (quel que soit le niveau) : initiales ou continues, secondaires ou 
supérieures, professionnelles ou non. Le niveau 17, correspondant à des grands domaines de spécialités constitués par 
agrégation de domaines plus détaillés, est celui qui est utilisé dans ce document. 

Niveaux de formation 
Les effectifs en formation (partie IV) sont répartis selon le niveau de la formation préparée, défini de la manière 
suivante : 
Niveau V : diplôme de second cycle court professionnel, type CAP ou BEP 
Niveau IV : diplôme type baccalauréat ou brevet professionnel 
Niveau III : diplôme bac + 2, type BTS ou DUT et classes préparatoires aux grandes écoles 
Niveau II : diplôme bac + 3 ou 4, type licence et master 1 
Niveau I : diplôme bac + 5 et plus, type master 2, formations d’ingénieur, doctorat 

À noter que les diplômes d’État du secteur sanitaire et social vont du niveau V au niveau I. 









































 



















2 C’est-à-dire dont la plupart des habitants ne sortent pas pour se rendre au travail.
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Quelques définitions, concepts 

La population active occupée (ou population active ayant un emploi) comprend, au sens du recensement de la 
population, les personnes qui déclarent être dans l’une des situations suivantes : 
• exercer une profession (salariée ou non), même à temps partiel ; 
• aider une personne dans son travail (même sans rémunération) ; 
• être apprenti, stagiaire rémunéré ; 
• être chômeur tout en exerçant une activité réduite ; 
• être étudiant ou retraité mais occupant un emploi. 

L’économie présentielle regroupe les activités mises en œuvre localement pour la production de biens et de services 
visant la satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone, qu’elles soient résidentes ou touristes. 

Les fonctions métropolitaines, telles que définies dans le cadre de l’analyse fonctionnelle des emplois, recouvrent les 
cinq fonctions suivantes : conception-recherche, prestations intellectuelles, commerce inter-entreprise, gestion et 
culture-loisirs (cf. site Internet de l’Insee pour plus de précisions sur l’analyse fonctionnelle des emplois). 

Quelques sigles 

AAH : Allocation aux adultes handicapés
AFPA : Association nationale pour la formation 
professionnelle des adultes 
BCP : Base centrale de pilotage (du ministère de 
l’Éducation nationale) 
BEP : Brevet d’études professionnelles 
BEPC : Brevet d’études du premier cycle
BP : Brevet professionnel 
BTS(A) : Brevet de technicien supérieur (agricole) 
CAF : Caisse d’allocations familiales 
CAP : Certificat d’aptitude professionnelle 
CEP : Certificat d’études primaires
CFA : Centre de formation d’apprentis 
DADS : Déclaration annuelle des données sociales 
DEE : Demande d’emploi enregistrée 
DEFM : Demandeur d’emploi en fin de mois 
DES : Demande d’emploi sortie 
DGFIP : Direction générale des finances publiques 
Direccte : Direction régionale des entreprises, de la 
concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi 
Draaf : Direction régionale de l’alimentation, de 
l’agriculture et de la forêt 
Drees : Direction de la recherche, des études, de 
l’évaluation et des statistiques 
DROS : Dispositif régional d’observation sociale 

DUT : Diplôme universitaire de technologie 
EN-DEPP : Éducation nationale - Direction de l’évaluation, 
de la prospective et de la performance 
FAP : Famille professionnelle 
Insee : Institut national de la statistique et des études 
économiques 
IUT : Institut universitaire de technologie
NA : Nomenclature agrégée 
NAF : Nomenclature d’activités française 
NES : Nomenclature économique de synthèse 
NSF : Nomenclature des spécialités de formation
RCS : Registre du commerce et des sociétés 
REE : Répertoire des entreprises et des établissements 
ROME : Répertoire opérationnel des métiers et des 
emplois 
RP : Recensement de la population 
RSA : Revenu de solidarité active
Sirene : Système informatisé du répertoire national des 
entreprises et de leurs établissements 
SPFI : Schéma prévisionnel des formations initiales 
STS : Science, technologie, santé 
UFR : Unité de formation et de recherche 
Unédic : Union nationale pour l’emploi dans l’industrie et 
le commerce
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